# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Instructio practica ...**

De Horis Canonicis Juxta Rubricas Breviarii Romani ritè recitandis - In qua etiam ipsæ Rubricæ Notis brevibus illustratæ, & Martyrologij Romani nomina suis Accentibus signata continentur, Ad Faciliorem Discentium Vsvm Ac Prixin

**Lohner, Tobias**

**Dilingæ, 1676**

Tit. II. De differentia Officiorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48333](#)

T I T U L U S II.

D E D I F F E R E N T I A O F F I C I O R U M .

Tria sunt genera Officiorum

Nimirum

Duplicia , Semiduplicia , & Simplicia.

§. I.

*De Duplicibus.*

**L**Duplicia Festa vel Officia dicuntur illa, in quibus Antiphonæ in Matutino, Laudibus, & Vesperis ante & post Psalmos integræ dicuntur. Horum quatuor sunt Classem.

**I.** Duplicia *prima Classis* sunt, in quibus nulla fit Commemoratio, nisi de omni in primis die Octava; deinde de diebus etiam infra Octavam privilegiatis ( puta Epiphaniæ , Paschæ , Corporis Christi ) Vigiliâ Epiphaniæ , Dominicâ , & Feriâ majore occurrentibus, & respectivè concurrentibus ; item de Duplicibus secundæ Classem concurrentibus in primis ac secundis Vesperis ; de Duplicibus vero alijs , & Semiduplicibus in secundis tantum. Quod tamen non ita intelligendum est, quasi omnia Duplicia hujus Classem ejusmodi commemorationes admittant, sed quod aliqua saltem, imò pleraque illorum eas non excludant; nam alioqui Festa Paschatis & Pentecostes cum duabus Ferijs sequentibus ; item tres Feriæ postremæ Sacrae hebdomadæ, quæ etiam sub ritu Duplii celebrantur, & quia nulli Festo cedunt, his Duplicibus merito annumerantur, nullas omnino commemorationes admittunt.

**II.** Duplicia *secundæ Classem* sunt, in quibus nulla fit Commemoratio, nisi de die Octavâ, & diebus infra Octavam privilegiatis, puta Nativitatis, Epiphaniæ, & Corporis Christi , Dominicâ per annum, Feriâ majori, Vigilia, & Simpli Festo occurrente ( sed de his duobus in Laudibus tantum ) & de Duplii quoque, ac Dominica Primæ ac Secundæ Classem in primis Vesperis, de Die infra Octavam vero & Festo

quocunque minus digno in secundis Vesperis concurrentibus. Ad hæc Festa præter ea, quæ in Breviario notantur etiam Festa S. Stephani, & SS. Innocentium à Gavanto revercantur, quod tamen de Festo S. Stephani aliqui in dubium vocant, ut p. 4. tit. 2. n. 7. dicetur.

IV. Duplicia *Maiora* per annum sunt, quæ alijs Minoribus in occursu præferuntur, & admittunt omnis generis Commemorationes, qualia præter ea, quæ in Breviario in Tabula Occurrentiæ assignantur, insuper sunt dies Octava Epiphaniæ, Paschæ, Ascensionis, & Corporis Christi, & Festum Patroni minus Principalis, teste Gavanto. s. 3. n. 6. alia tamen Octavæ, et si in occursu alijs Duplicibus etiam majoribus per annum præferantur, quia tamen ijsdem Majoribus Duplicibus in concursu cedunt, cum Minoribus verò Vesperas dividunt, ideo plerumque inter Majora Duplicia numerari non solent.

V. Duplicia *Minora* per annum sunt, quibus in Calendario vox *Duplex* additur, nec tamen in prioribus tribus Duplicium classibus comprehenduntur. Item Festum Sancti, cuius principalis aliqua Reliquia habetur: Translatio Patroni principalis: & dies Octava Festorum, quæ est distincta ab Octavis priori numero inter Duplicia majora numeratis.

VI. Omnia hæc Duplicia tria habent privilegia, per quæ ab alijs Festis distinguuntur. 1. Quod Antiphonæ modo supradicto duplicantur. 2. Quod suffragia communia non admittantur. 3. Quod nullæ preces dicantur.

VII. Vocantur etiam hæc Duplicia uti & Semiduplicia frequenter in Rubricis Festa novem Lectionum, quia ordinariè habent tres Nocturnos, & novem Lectiones. Dixi ordinariè: nam Festa Octavarum Paschatis & Pentecostes unum duntaxat Nocturnum cum tribus Lectionibus habent. Pari modo tam Duplicia, quam Semiduplicia binas exigunt Vespertas, primas & secundas, excepto triduo Feriarum ultimarum Sacræ hebdomadæ, quarum officium, licet duplicitu celebretur, tamen post Nonam terminatur. Item exceptâ Vigiliâ Nativitatis, quæ licet à Laudibus ritum Duplicis habeat, non tamen habet primas, neque secundas Vespertas.

§. II

§. II.

De Semiduplicibus.

I. Quatuor sunt species Semiduplicium. Ad primam pertinent *Dominicæ*, quæ in tres species subdividuntur, scilicet in *Dominicas prima Classis*, quæ nulli Festo cedunt: *Dominicas secunda Classis*, quæ soli Festo Patroni vel Titularis, vel Dedicationis cedunt: & *Dominicas communes*, seu per annum, ut vocant. Hæ omnes, inquam, *Dominicæ* ( exceptâ *Dominicâ Resurrectionis*, *Pentecostes*, SS. *Trinitatis*, in *Albis*, & ijs, quæ transferuntur) sub ritu Semiduplici celebrantur; ita tamen ut in occurso semper alijs Semiduplicibus præferantur. Ad secundam pertinent Festa *Semiduplicia*, qualia sunt, quibus in Calendario, vel in Proprio Sanctorum vox *Semiduplex* additur; & interdum in aliquibus locis ex concessione summi Pontificis Festa illorum Sanctorum, quorum Reliquiæ non insigne habentur. Ad tertiam spectant omnes *Dies infra Octavam*, quæ proinde in occurso tam *Dominicis*, quam Semiduplicibus cedunt, nisi ad aliquam ex Octavis privilegiatis, de quibus Titulo sequenti dicetur, pertineant. Ad quartam pertinent *Vigilia Epiphaniæ* & *Pentecostes cum præcedente sexta Feria*, quæ sub ritu Semiduplici celebrantur, nec tamen ad ullam præcedentium classum commodè revocari queunt.

II. Distinguuntur hæc Semiduplicia à Duplicibus per privilegiorum priori §. n. 6. enumeratorum parentiam, primi saltem, nam posteriora duo etiam Diebus infra Octavam convenient. A Simplicibus verò distinguuntur, quod novem Lectiones, tres Nocturnos, & primas ac secundas Vespertas de jure exigant.

§. III.

De Simplicibus.

I. *Simplicium* (sic dictorum, quia simplici seu minus solemini ritu celebrantur) sex sunt species. Ad primam pertinent *Feriae Maiores*, sic dictæ, quia de illis fit commemoratio quocunque Festo occurrente, quales sunt *Feriae Adventus* & *Quadragesimæ* (de quibus commemoratione etiam in utrisque Vesperis fieri debet) & *Feria II. Rogationum*, ac *Quatuor Temporum*, de quibus in solis Laudibus commemoratione

moratio facienda est. Excipiuntur tamen Feriæ tres ultimæ in Sacra hebdomada, quæ, licet sint Feriæ, non tamen ritu simplici, sed duplii celebrantur, ut supra dictum est.

Ad secundam pertinent *Vigiliae Sanctorum*, quæ sub ritu simplici celebrantur, & omnibus posterioribus Simplicibus in occurso præferuntur. Ad tertiam spectat *Dies B. MARIAE in Sabbatho*, qui sub ritu Simplicis Festi celebrandus est. Ad quartam pertinent *Festa Sanctorum Simplicia*, qualia sunt, quæ in Proprio Sanctorum nomen *Duplex* aut *Semiduplex* appositum non habent, nec à Diœcesi sub majori ritu celebrantur, aut alio titulo gaudent, ob quem inter Duplicita vel Semiduplicia numerentur. Ad quintam spectant *Feriae Minores*, quales sunt omnes illi dies, in quos nullum ex supradictis Festis cadit. Ad Sextam denique spectant *Dominica*, quæ, quia suo loco celebrari non possunt, per anticipationem transferuntur in præcedentem hebdomadæ, & sub ritu simplici celebrantur.

II. Distinguuntur Simplicia à Semiduplicibus & Duplicitibus duplii ex capite. 1. Quod unum tantum semper Nocturnum, & tres duntaxat Lectiones (quam ob causam Festa trium Lectionum vocantur) habeant. 2. Quod nunquam binas, ut illæ, Vesperas *integræ* habeant; sed vel medias tantum primas à Capitulo, uti Festa Simplicia, & B. MARIA in Sabbatho; vel medias duntaxat usque ad Capitulum, uti fit, si duo se Simplicia Festa per duos dies continuos sequantur, tum enim, cum prioris Festi Simplicis Officium post Nonam terminetur, & posterioris Vesperæ à Capitulo primùm incipient, Psalmi de Feria occurrente sumendi sunt. Vel *integræ primæ*, uti contingit, si minor Feria post Festum Simplex sequatur; tunc enim, cum, ut Rubrica de Ferijs n. 2. ait, ibi incipiat Feriæ sequentis Officium, ubi præcedens Festum desijt, meritò Vesperæ *integræ* ad sequentem Feriam pertinere, atque adeò primæ esse dicuntur. Vel *integræ secundas*, uti fit, si Vigiliam, aut Feriam Majorem alia Feria antecedat, tunc enim, cum sequentis Vigiliæ aut Feriæ Majoris Officium juxta Rubricam de Feria, n. 2. à Matutino incipiat, necessariò Vesperæ præcedentis diei ad præcedentem Feriam pertinere, atque adeò secundæ dici debent. Vel omnino *nullas*, uti Vigiliæ vel Feriæ Majores Festum aliquod

aliquid novem Lectionum antecedentes; tunc enim, cùm, ut dictum, earum Officium à Matutino primùm incipiat, Vespertas primas habere non possunt: Sed neque secundas ob Festum sequens, quod totas illas Vespertas sibi vendicat. Vel duas duntas *dimidias*; uti fieret, si tria Simplicia v. g. in Feriam secundam & tertiam & quartam ejusdem hebdomadæ caderent; tunc enim Feriæ tertiaræ Officium incipit à Vesperis præcedentis diei ( cùm ibi terminetur Officium Simplicis Festi illo die cadentis ) atque adeò illas dimidias tantùm propter Festum simplex subsequens, quod à Capitulo earundem Vesperarum incipit, sibi vendicat; quia verò sequenti die Festum simplex iterum ad Nonam terminatur, Feria illa iterum medias Vespertas secundas ob aliud simplex Festum à Capitulo incipiens exigeret. Vel *integras secundas, & primas dimidias* duntas *duntas*; uti fieret, si duo Festa simplicia in Feriam secundam & tertiam ante diem Cinerum caderent; tunc enim Feria tertia ob rationem paulò ante allatam primas dimidias Vespertas exigeret, & secundas integras sibi vendicaret, quia Feriæ quartæ Cinerum Officium juxta Rubricas de Feria n. 2. à Matutino primùm inciperet.

## TITULUS III.

## DE OCTAVIS.

I. **O**ctava, quam Duplicia primæ Classis omnia, & aliqua etiam secundæ Classis habent, ab octo diebus dicta est, quibus vel Christi, vel Sanctorum Festa celebrantur, ut solemniora fiant. Omnes autem dies Octavæ pro una computantur, quia est prorogatio Festi, unde tanto nobilior est Octava, quanto minus ab alijs Festis interrupta est.

II. Hinc Differentia Octavarum ad quatuor Classes revocari potest. Ad primâ spectant Octavæ Paschæ & Pentecostes, in quibus non sit de ullo Festo. Ad Secundam Octavæ Epiphaniæ, quæ tantum Patroni, vel Titularis, vel Dedicationis Festum admittit, imò in ipsa Die Octava, in qua celebratur Baptismus Christi, etiam hæc excludit. Ad tertiam pertinet Octava Corporis Christi, quæ Duplicia tantum Occurrentia, non verò Translata admittit, nisi sint altioris Ordinis, quod in postrema Breviarij Recognitione decretum est. Ad quartam pertinent reliquæ Octavæ, quæ Festa quæcunque,